Ego dico quod Imperator est dominus totius mundi vere. Nec obstat quod alii sunt domini particulariter, quia mundus est universitas quaedam; unde potest quis habere dictam universitatem, licet singulae res non sint suae<sup>(85)</sup>.

Se si tiene conto che «*dominium aequiparatur iurisdictioni*», il pensiero bartoliano dispiegava la sua coerenza nel connettere il processo di potere («*iurisdictio*») al dominio del «*mundus*» (che è «*universitas quaedam*»), sottolineando così la universalità del processo del potere verticale valido<sup>(86)</sup>.

Nulla subiectio, nulla servitus, nullum onus unquam impositum fuit, nisi populus qui subiturus illa onera erat, impositioni eiusmodi voluntarie consentiret. Immo a principio idem populus ea constituit cum ipso principe, probatur. Ab initio omnis res, omnis populus fuit liber; si contra populi vel privati dominii alicuius rei voluntatem imponerentur, forent absque dubio violenta, et sic prohiberetur populus uti sua libertate, quae de iure naturali competeat<sup>(87)</sup>.

[La sovranità] L'origine del potere regale viene identificata chiaramente nel consenso popolare. Possiamo osservare come Las Casas usi il tempo all'indicativo passato, come se facesse riferimento ad un fatto effettivamente realizzatosi nel tempo storico: la sua ricostruzione infatti è modellata sulla storia di Roma così come viene tracciata nel *Digesto*, ma è, allo stesso tempo, una «storia ideale», coerente con i principi anteriormente esposti della libertà naturale di tutti gli uomini e del potere meramente giurisdizionale dei principi. Il principe non ha il potere di imporre oneri al popolo senza il suo consenso, perché il suo potere trae origine direttamente dal popolo<sup>(88)</sup>:

Unde imperium immediate processit a populo, et populus fuit causa effectiva regum seu principum, aut quorumcumque magistratum, si iustum habuerunt, ingressum. Ergo si populus fuit causa effectiva seu efficiens, et finalis regum et principum, ut a populo per liberam electionem originem duxerunt, non potuerunt imponere populo a principio nisi tributa et servitia quae ipsi populo grata essent, et quorum impositioni libenter populus consensisset<sup>(89)</sup>.

E ancora:

---

<sup>(84)</sup> B. DE LAS CASAS, *De regia potestate*, I, IV, 1 (ediz. L. PEREÑA, p. 30). Cfr. G. TOSI, *La teoria della schiavitù naturale nel dibattito sul Nuovo Mondo*, cit., pp. 195-196.

<sup>(85)</sup> BARTOLO DA SASSOFERRATO, *In primam Digesti Veteris partem*, Venetiis, 1585, *ad l. Post actiones, v. Per hanc autem, ff. De rei vindicatione*.